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Esta apresentação e os materiais relacionados 
podem conter informações prospectivas, incluindo 
estimativas, resultados esperados, declarações, 
crenças ou opiniões sobre os negócios, a situação 
financeira e o desempenho da Companhia. 

Tais informações refletem expectativas 
e pressuposições sujeitas a riscos, conhecidos 
e desconhecidos, bem como a incertezas, 
pois envolvem eventos e condições futuras 
que podem ou não se concretizar. 

A Companhia não garante que essas previsões 
ou projeções se realizarão, nem que os resultados 
esperados serão alcançados. 

Diversos fatores podem levar a resultados 
significativamente diferentes dos expressos
ou implícitos nessas declarações. O desempenho 
passado da Companhia não deve ser considerado 
indicativo de resultados futuros. 

Nenhuma declaração desta apresentação constitui 
projeção de lucro. Assim, recomenda-se cautela 
ao considerar essas informações prospectivas. 

A Iguá Saneamento não assume compromisso 
de atualizar qualquer informação setorial ou projeção 
contida neste material em função de eventos 
ou circunstâncias futuras.

DISCLAIMER
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• Iguá Sergipe inicia operação plena da
concessão após antecipar a conclusão
da fase de operação assistida, assumindo
oficialmente os serviços de água e
esgoto em 74 municípios e beneficiando
cerca de 2,3 milhões de pessoas no
estado.

• Início da operação plena da Iguaçu
Saneamento, parceria com a Sanepar
em 28 municípios do PR, com R$ 685
milhões em investimentos previstos,
conforme edital, e meta de 90% de
cobertura de esgoto até 2033.

• Avanços ambientais no Complexo
Lagunar da Barra da Tijuca (RJ), com
melhora na oxigenação da Lagoa da
Tijuca.

• Inauguração da nova sede do Grupo
Iguá, localizada no Jardim Europa, em
São Paulo.
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IGUÁ CONSOLIDADO
PERFORMANCE
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‘Nota: ¹Com a implantação do novo SINISA, foram atualizados os critérios para calcular os indicadores de perdas de água. A Companhia adotou oficialmente esses novos indicadores, alinhando-se às diretrizes nacionais e regulatórias, o que resultou em uma alteração na base 
histórica dos resultados. 

OPERACIONAL
PERFORMANCE

Economias (‘000) Volume faturado (MM m3)

134 145 149

37
54

104 117 122

30 36

2022 2023 2024 2T24 2T25
Água Esgoto

Perdas –Água Não Faturada (%)¹

50,0%
49,4%

48,9% 48,5%
48,0%

2T24 3T24 4T24 1T25 2T25

Inadimplência (%)

1,4% 1,3%

2,8% 3,0%
3,6%

2T24 3T24 4T24 1T25 2T25

7

711 728 750 740

1.487

565 555 609 600
849

2022 2023 2024 2T24 2T25
Água Esgoto

724
229



FINANCEIRA

Receita Líquida Ajustada¹ (R$ MM)

1.423
1.728

1.910

456
638

2022 2023 2024 2T24 2T25

Breakdown de Custos e Despesas

22%

3%

16%
38%

6%

4%
6%

5%

Pessoal

Materiais

Serviços de terceiros

Compra de água

Energia elétrica

PECLD

Outorga e taxas de fiscalização

Outros custos

EBITDA Ajustado & Margem EBITDA¹ (R$ MM; %)

433
660

809

201 250

30%

38%
42% 44%

39%

2022 2023 2024 2T24 2T25

Capex (R$ MM)

453 498
631

144 178

2022 2023 2024 2T24 2T25

‘Nota: ¹A partir do 1T25, a Companhia adotou novo critério para cálculo do EBITDA Ajustado, reduzindo a quantidade de ajustes e aproximando o indicador do resultado contábil auditado. Com isso, os efeitos dos CPCs 47 e 48 (Receita do Cliente e PECLD) passaram a ser incluídos nas bases de Receita e EBITDA Ajustados,
alterando a base comparativa para os períodos ano anteriores.
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Cronograma de amortização de principal (R$ MM)²

1.017 
114 194 150 225 

2.930 

8.722 

Caixa e 
investimentos 

Financeiros

2025 2026 2027 2028 2029 A partir de 
2030 

ENDIVIDAMENTO
Dívida Bruta e Alavancagem (R$ MM; x)

5.476 6.277
7.808

12.459

12,7x 9,5x 9,7x 12,0x

-100,0x

-80,0x

-60,0x

-40,0x

-20,0x

0,0x

20,0x

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

14.000

16.000

18.000

2022 2023 2024 2T25

5.2125.259

513

Demais 
SPEs

Rio Sergipe Alavancagem

1.441

9

1.712

8.229

2.818

Concentração¹

Indexadores

99,8%

0,2%

SPEs

Holding

1,8%

6,9%

73,1%

23,1%

TJLP

TR

IPCA

CDI

1: A 5ª emissão da Holding é gerencialmente atribuída como uma dívida de Cuiabá, a devedora final
2: Cronograma do pagamento de principal. Desconsidera as debêntures adquiridas pela controladora Iguá Saneamento e juros..

217
1.065

5.854

2.650

8.435

Demais SPEs Rio Sergipe
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PERFORMANCE OPERACIONAL
IGUÁ RIO

Economias   (‘000)

344
354

365 360
372

311 318 326 321 330

2022 2023 2024 2T24 2T25

Água Esgoto

Perdas –Água Não Faturada   (%)¹

52,2% 51,8%
51,4% 50,8%

50,5%

2T24 3T24 4T24 1T25 2T25

Inadimplência   (%)

1,9% 1,8%

3,6%
4,2% 4,3%

2T24 3T24 4T24 1T25 2T25

Volume faturado   (MM m3)

Água Esgoto

71
81 83

18 18

63
73 75

21 20

2022 2023 2024 1T24 2T25
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‘Nota: ¹Com a implantação do novo SINISA, foram atualizados os critérios para calcular os indicadores de perdas de água. As principais mudanças ocorreram nas metodologias do Índice de Perdas no Faturamento (IPF). 



Receita Líquida Ajustada (R$ MM)

904
1.116

1.226

289 323

2022 2023 2024 2T24 2T25

PERFORMANCE FINANCEIRA

Breakdown de Custos e Despesas

55%

20%

7%

3%

9%
7%

Compra de água

Pessoal

Serviços de Terceiros

PECLD

Outorga e taxas de fiscalização

Outros custos

Capex   (R$ MM)

159

243

407

93 83

2022 2023 2024 2T24 2T25

EBITDA Ajustado & Margem EBITDA (R$ MM; %)

302
493

586

136 167

33%
44% 48% 47% 52%

0

200

400

600

800

1.000

1.200

1.400

2022 2023 2024 2T24 2T25
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IGUÁ SERGIPE
PERFORMANCE
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Receita Líquida Ajustada (R$ MM)

136

2T25

PERFORMANCE OPERACIONAL E FINANCEIRA 

Breakdown de C&D

54%

15%

11%

8%
1%

10%

Compra de água

Pessoal

Serviços de 
Terceiros

PECLD

Outorga e taxas de 
fiscalização

Outros custos

Capex   (R$ MM)

27

2T25

EBITDA Ajustado &  Margem (R$ MM; %)

24

18%

0

5

10

15

20

25

30

35

40

2T25 14

IGUÁ SERGIPE

Economias   (‘000)

724

229

2T25

Água Esgoto

Volume faturado   (MM m3)

18

6

2T25

Água Esgoto
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FINAIS
CONSIDERAÇÕES

Crescimento 
financeiro

Com receita líquida ajustada, EBITDA e investimentos em
crescimento, a Iguá reafirma sua capacidade de ampliar
resultados financeiros mesmo diante de desafios, destacando
a consolidação das novas operações em Sergipe e na PPP
Iguaçu.

Transição de 
liderança com 

legado 
consolidado

Com as recentes conquistas e desempenho operacional
consistente, a Companhia entra em um novo patamar, com
foco em sua eficiência operacional e crescimento. A evolução
das operações abre espaço para ganhos contínuos de
performance e criação de valor. Entrando em um novo ciclo
de evolução.
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ri@igua.com.br

ri.igua.com.br
RELAÇÕES COM
INVESTIDORES
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